ПОКАНАЕВСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.05.2017			                                                                  № 9-34

о внесении изменений и дополнений в Устав Поканаевского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

В целях приведения Устава  Поканаевского  сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края  в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 24, 63 Устава Поканаевского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, Поканаевский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Поканаевского сельсовета Нижнеингашского района  Красноярского края следующие изменения и дополнения:
      1.1. дополнить часть 1 статьи 8 Устава сельсовета «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» подпунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законам «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации ».
1.2. пункт 11 статьи 16 « Полномочия главы сельсовета» изложить в новой редакции :
«11) утверждает штатное расписание,  организует  работу с кадрами  администрации сельсовета , их аттестацию и организует  профессиональное  и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих  в порядке , предусмотренном законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»
1.3. в части 1 статьи 17 «Исполнения полномочий главы сельсовета» после слов «В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета» вставить слова « либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения по стражу или временного отстранения от должности» далее по тексту
1.4. в пункте 5 статьи 20 « Сельский Совет депутатов» после слов «достигший» добавить слова «на день голосования» далее по тексту;
1.5 в пункт 1.3. статьи 29.1 « Гарантии осуществления полномочий лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе»  слова « с повышением квалификации»,  заменить на слова  « с  дополнительным профессиональным образованием»;
1.6. подпункт 1.5 пункта 1 статьи 29.1 « Гарантии осуществления полномочий лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе» дополнить абзацами следующего содержания :
«Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе , в году , за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск , составляет 28 календарных дней.
Лицо , замещающее муниципальную должность на постоянной основе , имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска , или любого количества дней из этой части .
При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе , имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользуемые отпуска.»
1.7. пункт 2 статьи 29.2 « Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе» дополнить абзацем следующего  содержания:
 « в случае прекращения полномочий как:
удаление главы сельсовета в отставку;
отрешение главы сельсовета от должности;
вступление в законную  силу обвинительного приговора суда в отношении лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе;
выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
прекращение гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации , в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления , приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства , не являющегося участником международного договора Российской Федерации , в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
отзыв избирателями;
несоблюдение ограничений, нарушение запретов, неисполнение обязанностей, установленных Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ « О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
неисполнение решения суда в соответствии со статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
          1.8. исключить  п.п. 3 пункта 2 статьи 32.1 «Муниципальный контроль»
          1.9.пункт 1 части 2 статьи 39» Публичные слушания» изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава сельсовета, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в  целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»
          1.10 главу 6 Устава «Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления» дополнить  статьей 41.1 следующего содержания :
« Статья 41.1. Сельский староста
1. Сельский староста – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта (нескольких населенных пунктов либо части территории населенного пункта, далее – закреплённая территория) сельского поселения во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах, на принципах законности и добровольности.
2. Староста избирается на собрании граждан по вопросу избрания старосты сроком на 2 года в порядке, предусмотренном настоящим уставом для проведения собраний.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения собрания по выбору старосты и/или удостоверением.
3. Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах закреплённой территории.
4. Староста обладает следующими правами:
1) привлекать жителей закреплённой территории к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) взаимодействовать с органами местного самоуправления, в том числе по вопросам благоустройства закреплённой территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий,
охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
3) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закреплённой территории путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;
4) обсуждать проекты решений представительного органа путем проведения опроса общественного мнения;
5) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;
5. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на закреплённой территории».
          1.11.дополнить часть 1 статьи 53 « Муниципальная собственность сельсовета» подпунктом 5 следующего содержания:
« 5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3, 4 статьи 14,  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также имущество , предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»
 1.12. абзац 2 пункта 2 статьи 63 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений» исключить ;
1.13. часть 3 статьи 63 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений» изложить в новой редакции:
«3.  Проект Устава сельсовета, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения  Советом депутатов вопроса о его принятии подлежит официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом порядка учета предложений по проекту Устава или нормативного правового акта о внесении в Устав изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учёта предложений по проекту решения Совета  о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета , а также порядка участия граждан, в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
          1.13. часть 4 статьи 63 «Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений» изложить в новой редакции
«4. Проект Устава сельсовета, проект решения Совета о внесении в Устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом, кроме случаев , когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации , федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
2. Поручить Главе сельсовета направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета.
4. Пункты 2, 3 настоящего Решения вступают в силу с момента его подписания.
5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в  «Информационный вестник», осуществляемого при наличии государственной регистрации, за исключением положений, для которых пунктом 4 настоящего решения установлены иные сроки.
6. Глава Поканаевского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в устав в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю.
7. Глава Поканаевского сельсовета в течение 10 дней со дня официального опубликования Решения обязан направить в Управление Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю сведения об источнике и о дате официального опубликования Решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Глава Поканаевского сельсовета					И.А. Батуро

Председатель Поканаевского
сельского Совета депутатов		                                        Т.П. Юшкевич

Зарегистрировано  в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 14 июня 2017 года. Государственный регистрационный № RU 245283142017001